

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:
Kraków, Rynek 5. l. p. tel. 120-76.
Lwów, Mochnickiego 1. 48
Telefony: 53-79, 7-40, 92-46, 46-34.

REDAKTOR NACZELNY JAN MATYASIK

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA
z dostawą do domu (rozwoźnikiem lub
pością) miesięcznie — zł
bez dostawy tj. przy odbiorze w kasa-
torach wydawn. miesięcznie . 3-50 zł.

Rok VII.

Kraków-Lwów poniedziałek 10 grudnia 1934

Nr. 340 ABC

Wielka manifestacja polska w Tarnopolu

W sobotę (8 bm.) w południe odbył się wielki wiec polski w Tarnopolu w sali Sokoła, zwołany przez Stronnictwo Narodowe. Na wiec przybyli pp. senator St. Głabiński, prezes dzielnicy Str. Narodowego ze Lwowa i poseł J. Kornecki, członek Zarządu Głównego Stronnictwa z Warszawy. Sala Sokoła wypełniła się po brzegi. Licznie przybyli włościanie i osadnicy z powiatu.

Po zagajeniu Zgromadzenia przez p. Dr. K. Swirskiego, przewodniczącego miejscowej organizacji Stronnictwa, zabrał głos prezes senator Głabiński, powitany przez zebranych hucznymi oklaskami. P. senator w godzinnej przemówieniu przedstawił rozwój stosunków polsko - ruskich przed wojną i po wojnie, przypominając wielką rolę, jaką odegrał obóz narodowy w umacnianiu polskości Małopolski wschodniej. Wrogom nam ruch ukraiński popierały władze państw zaborczych przeciw Polakom, mimo to jednak siły polskie wzrastały. Dziś niestety jesteśmy świadkami pewnej stagnacji w rozwoju życia narodowego, wobec wzrostu ruchu ukraińskiego. Jest obowiązkiem całego narodu polskiego i władz polskich poprzeć ludność polską w Małopolsce Wschodniej moralnie i ułatwić jej wzmocnienie się kulturalnie i materialnie w rozumieniu, iż jest ona najważniejszą podstawą siły naszego państwa. Przemówienie to było oklaskiwane raz poraz, co dowodzi, iż słuchacze solidaryzują się z zasłużonym dla narodu przewodniczącym obozu narodowego.

Pos. Kornecki omówił sytuację go-

spodarczą ludności polskiej w Małopolsce Wschodniej i trudności, w jakich żyje ludność polska, zwłaszcza wobec całkowitego zażydzenia miast, co uniemożliwia rozwiązanie kwestii bezrobocia wsi.

Mówca skrytykował zarządzenia władz rządowych, które w skutkach swych osłabiają siłę polskości w Małopolsce Wschodniej jak: likwidacja Dyrekcji Kolejowej w Stanisławowie, przeniesienie Wydawnictwa Książek Szkolnych ze Lwowa do Warszawy, zapo-

wiedź likwidacji Akademii Rolniczej w Dublanach. Równocześnie ogłoszono zamiar utworzenia państwowego Liceum Rolniczego Ukraińskiego. Małopolska Wschodnia ma prawo domagać się większej troski ze strony władz. Społeczeństwo polskie musi wzmocnić tu swą organizację i działalność na wszystkich polach.

Następnie przemawiali: ks. T. Stroński i p. Dr. Swirski, który zgłosił rezolucje, jednomyślnie uchwalone. (Rezolucje te podamy jutro).

Plebiscyt w Saarze a kwestia religijna w Niemczech

MIASTO WATYKAŃSKIE, 9. 12. (PAT) „Osservatore Romano“ zwraca uwagę, że kierownicze czynniki partii narodowo - socjalistycznej mimo, że usiłują okazywać spokój zdradzają politycznie z powodu taktyki opozycji w dziedzinie religijnej, taktyki, która łącząc z trudnościami politycznymi, ekonomicznymi i społecznymi, nie przyczynia się

bynajmniej do podniesienia prestiżu rządu narodowo - socjalistycznego.

Sfery reprezentujące tak zwaną Bekenntniskirche utrzymują, że próby stworzenia kościoła narodowego, opartego na podstawie rasizmu i filozofii narodowo - socjalistycznej, podjęte zostały na nowo po plebiscycie w Zagłębiu Saary.

Włochy wypuszczają surogat pieniądza

RZYM, 9. 12. (PAT) W związku z zapowiedzianymi nowymi zarządzeniami deflacyjnymi we Włoszech, sfery finansowe informują, że w przygotowaniu znajduje się obecnie projekt wypuszczenia przez gminy nowych znaków obiegowych, gwarantowanych przez hipoteki ziemskie. Bony te wypuszczone będą w małych odcinkach po 5, 10 i 50 lirów. Byłyby one surogatem pieniądza i posła-

dałyby kurs przymusowy wewnątrz państwa.

Ponadto sfery finansowe twierdzą, że nastąpi redukcja poborów urzędniczych o 8 proc. i czynszów mieszkaniowych o 10 proc. Redukcje poborów urzędniczych pociągną za sobą redukcję płac robotniczych, co łącznie z obniżką komornego ma wpłynąć na niższe koszty produkcji i na wzmocnienie eksportu zagranicę.

Przyspieszenie wjazdu Laval'a do Rzymu

RZYM, 9. 12. (PAT) „Lavoro Fascista“ donosi z Paryża, że tamtejsze miarodajne koła uważają wiadomość o bliskiej podróży min. Laval'a do Rzymu za wiarogodną. Ma ona istotnie zostać przyspieszona i nastąpi zapewne przed 20 grudnia. Sfery francuskie uważają, że w chwili obecnej niema już żadnych powodów do odraczania bezpośredniego kon-

taktu między odpowiedzialnymi kierownikami polityki zagr. obu państw. Wizyta Laval'a w Rzymie poprzedzona zostanie przez przyjazd sen. Berengera ok. 10 grudnia. Berenger przeprowadzi rozmowy z Mussolinim. Laval udałby się do Rzymu po otrzymaniu sprawozdania od sen. Berengera.

„Nie nazywam się Hitler, tylko Schröder“

BERLIN, 9. 12. (PAT) Z doniesień prasy wynika, że narodowi socjaliści ciągle jeszcze w całym Niemczech napotykają na opór elementów konserwatywnych. Potwierdza to ogłoszone sprawozdanie kierownika Frontu Pracy okręgu wschodnio - pruskiego, które wyraźnie mówi o 10-ciu procentach, będących gniazdem oporu „Völkischer Beobachter“ przytacza wypadek, gdzie pewien przedsiębiorca w Kilonii wyrzucił

praktykującego u niego szturmowca, ponieważ ten wszedł do warsztatu z pozdrowieniem „Heil Hitler“.

— Nie nazywam się Hitler tylko Schröder. U mnie mówi się „dzień dobry“ — odpowiedział przedsiębiorca.

Za karę opornego sabotażysty prowadzono w demonstracyjnym pochodzie po mieście, ale mimo to oświadczył kierownikowi Frontu Pracy, że trwa na swym stanowisku.

54 ofiar pożaru w kinie

PARYŻ, 9. 12. (Tel. wł.). Nadchodzą obecnie bliższe szczegóły co do strasznej katastrofy, jaka wydarzyła się w wędrownym kinoteatrze w małej wiosce w pobliżu Perpignan.

Seans odbywał się w stodole, w której było tylko jedno wyjście. Aparat

projekcyjny umieszczony był właśnie koło wyjścia — z chwili więc, gdy wybuchł pożar skutkiem zajęcia się filmu, — publiczność miała odcięty drogę ucieczki.

Ciężko porażonych zostało 54 osób. przeważnie dzieci. — z których piętna-

ście umarło, a sześćoro walczy ze śmiercią.

Jak wykazało śledztwo, winę ponosi właściciel wędrownego kina, który też został aresztowany.

Rozwiązanie gmin „wolnoreligijnych“

BERLIN, 9. 12. (KAP). Prezes ministrów pruskich Goering rozwiązał ostatecznie związek „wolnoreligijnych“ gmin niemieckich (Bund freireligiöser Gemeinden Deutschlands), zarzucając mu, że stał się schronieniem stronników komunizmu i socjalizmu.

Lot Willey Posta do stratosfery

BARTLESVILLE, 9. 12. (PAT) (stan Oklahoma). Słynny lotnik amerykański Willey Post usiłował ponownie ustanowić nowy rekord wysokości lotu na samolocie. Po wylądowaniu Post oświadczył, że tym razem osiągnął lepsze wyniki, niż poprzednio, lecz na wysokości 42 000 stóp tj. ok. 12,5 km. przyrzad do mierzenia wysokości przestał działać. Ustalenie ostatecznych wyników doświadczenia lotu Posta potrwa kilka dni.

Mrozy w Rosji i Ameryce

MOSKWA, 9. 12. (PAT). W czasie ostatnich 2 dni w wielu miejscowościach na terenie Sowietów zanotowano znaczne obniżenie się temperatury, tak również gwałtowne burze śnieżne. W Czelabińsku temperatura wynosiła 28 stopni niżej zera, w Moskwie wczoraj zanotowano 22 st. mrozu.

N. YORK, 9. 12. (PAT). Gwałtowna fala mrozu nawiedziła północną część. Według dotychczasowych wiadomości, 15 osób zmarło z zimna.

Straszna katastrofa samochodowa

RZYM, 9. 12. (PAT). Na autostradzie Mediolan — Turyn samochód, jadący z szybkością 150 km. na godz. wywrócił się. 3 osoby poniosły śmierć na miejscu. 2 zostały ciężko poranione.

Adwokaci rumuńscy wygrali

BUKARESZT, 9. 12. (PAT). Na skutek oświadczenia ministra sprawiedliwości rząd wycofał dekret ustanawiający nowe opłaty sądowe. Protestacyjny strajk adwokatów w Bukareszcie zakończył się.

W 20-tą rocznicę bitwy pod Falklandami...

BERLIN, 9. 12. (PAT). Dziś, w 20-tą rocznicę zatopienia eskadry niemieckiej u wysp Falklandzkich, odbyło się w Kilonii opuszczenie na wodę nowego krążownika niemieckiego mniejszego typu nazwanego „Nürnberg“. Chrztu okrętu dokonała wdowa po komandorze Schönbergu, który zginął w bitwie pod Falklandami. W uroczystości wziął udział szef dowództwa marynarki admirał Röder, namiestnik Bawarii gen. von Epp i inni dostojnicy.

Telefon St. Zj. — Japonja

TOKIO, 9. 12. (PAT). Dziś odbyła się pierwsza rozmowa telefoniczna między Stanami Zjedn. a Japonią. Linję zainaugurował min. Hirota z sekr. staru Hullam, który zaznaczył w tej rozmowie, że 80 lat temu czas, potrzebny na przesłanie meldunku z Waszyngtonu do Tokio, wynosił 7 miesięcy.

SUKNA Tylko pierwsorzędne wyroby
2579 na sezon jesienny
Z. GROCHOLSKI
Lwów Wałowa 9

Nowe odkrycie w bazylice betlejemskiej

JEROZOLIMA, 9. 12. (KAP). W czasie ostatnich prac wykopaliskowych w bazylice Narodzenia w Betlejem dokonano kilku ważnych odkryć. Jednym z nich jest odsłonięcie starobizantyjskiej mozaiki o motywach geograficznych i ornamentach z kwiatów i owoców. Mozaika ta jest powleczona zadziwiająco błyszczącymi farbami.

Pozatem odnaleziono starożytne przejścia do grotty Narodzenia, nad którą wniesiona była najwcześniejsza świątynia.

I Anglia protestuje przeciwko tyranii meksykańskiej

LONDYN, 9. 12. (KAP). Unja katolików archidiecezji w Glasgow, licząca przeszło 600.000 członków, wysłała do prezydenta republiki meksykańskiej telegram kablowy z uroczystym protestem przeciwko prześladowaniu Kościoła katolickiego w Meksyku. Unja z Glasgow podjęła równocześnie krok, by protest jej spotkał się z poparciem ze strony katolickich społeczeństw Hiszpanii, Włoch, Irlandji i Stanów Zjednoczonych.

Uroczysta Akademia Jubileuszowa Sodalicyj Marjańskich

Wspaniałym zakończeniem uroczystości związanych z 350-letnim jubileuszem Sodalicyj Marjańskich była Uroczysta Akademia ku czci Najświętszej Marii Panny, która odbyła się w sobotę, dnia 8 b. m. wieczorem w sali lwowskiego Koła Lit.-Art. W pięknie przybranej sali którą zebrani szczerze wypełnili, górowała statua Matki Bożej wśród kwiatów i sztandarów sodalicyjnych. Akademię zaszczycili swą obec-

nością Księża Arcybiskupi Dr. Bolesław Twardowski i Dr. Józef Teodorowicz, oraz liczni reprezentanci duchowieństwa świeckiego i zakonnego, przedstawiciele władz państwowych, samorządowych, oraz świata nauki.

Akademię zagał Ks. Arcybiskup Dr. Józef Teodorowicz który w swym podniosłym przemówieniu pełnym głębokich myśli i refleksji, głównie zaznaczył, że fundamentem zewnętrznych przejawów życia narodów jest życie wewnętrzne oparte na zasadach Bożych, które w szczególności sposób rozwija się w Sodalicyjach Marjańskich.

Następnie chr. T-wa Śpiewackiego „Echo-Macierz” pod bat. dyr. J. Kołaczkowskiego odśpiewał pieśń „Bogu Rodzica” oraz Wallek-Walewskiego „In viam pacis” i Beltjensa „Ave Maris Stella”. — Piękną i nadzwyczaj uczuciową była deklaracja p. Marii Olekiej przy akom-

panjamentem fortepianu, poczem art. op. p. Leszek Reychan odśpiewał przy akompanjamentem p. Marii Magierowskiej „Zdrowaś Maryja” Schuberta i „Dal profunde dell' oblio” Campana.

Głównym punktem Akademii był głęboko ujęty referat O. Romualda Moskały T. J., Generalnego Moderadora Sodalicyj Marjańskich w Polsce na temat „Świadectwo wieków i perspektywy przyszłości Sodalicyj Marjańskich”.

Następnie p. prof. Helena Ottawa odegrała na fortepianie z wielkim artystycznym trzym utworów Chopina. Na zakończenie sodalis-akademik p. Wacław Urbański wygłosił przepiękny i specjalnie na tę uroczystość napisany wiersz Ks. Karyłowskiego T. J., „Na jubileusz”.

Hymn sodalicyjny „Błękitne rozwinny sztandary”, odśpiewany przez wszystkich obecnych zakończył niezwykle podniosłą uroczystość.

Nie brakuje też i katastrof kolejowych, z których największe wydarza się we Francji i w Austrii.

Listę tragicznych wypadków porównywalny nagła śmierć jednego z europejskich władców.

Natomiast pocieszać się możemy tem, że rok 1935 upłynie w pokoju: chociaż niebezpieczeństwo wojny nie zniknie, — jednak w roku tym do wojny nie dojdzie.

W dziedzinie nauki rok 1935 przyniesie ludzkości dużo epokowych nowości. I tak: prace nad rozbijaniem atomów uwieńczone zostaną pomyślnym wynikiem. W Londynie znacznie się wyrabiać samoloty - taksówki, opatrzone helikopterem, dzięki czemu będą one mogły z każdego miejsca wznosić się prostopadłe w powietrze.

— I wreszcie lekarze wiedeńscy odkrywają skuteczne lekarstwo na raka we formie surowicy.

Piece i kuchnie kafflowe szamotowe

pierwszej jakości

peleca po cenach konkurencyjnych **Piotr Rohatuński**
Lwów, Kościuszki 1A telef. 39-93 P. K. O. 503.223.

Przyjmuje się wszelkie reperacje i czyszczenie pieców ze sadzy. 1951

Poświęcenie lokalu Stronnictwa Nar. we Lwowie

Wczoraj wieczorem odbyło się uroczyste poświęcenie centralnego lokalu Stronnictwa Narodowego we Lwowie przy ul. Piłsudskiego 11. W obszernych salach, w których Stronnictwo Narodowe mieściło się już przed rokiem, a które czasowo opuściło, zajmując lokale przy ul. Piłsudskiego 16, zebrało się wielu Członków tej organizacji i starszych i młodych. Honory gospodarza domu sprawował prezes Stron. Narod. dr. Jan Pieracki. Uroczystego poświęcenia dokonał ks. kanonik Grudziński, poczem w podniosłych słowach złożył Stronnictwu Narodowemu i jego Członkom życzenia wytrwałej pracy dla dobra Kościoła i sprawy narodowej.

Zkolei przemówił prof. U. J. K. dr. Władysław Tarnawski, szkicując idee przewodnie ruchu narodowego. Silne przemówienie wygłosił sekretarz generalny Stron. Narod., poseł Karol Wiczak, imieniem Stron. Narod. w Przemysłu przemawiał prezes mgr. Włodz. Bilan, imieniem Ruchu Młodych p. Pańciewicz. Wszystkie zgodne myśli i życzenia złączył w głębokim przemówieniu prezes mec. dr. Jan Pieracki. Wśród miłego nastroju zakończono uroczystość.

Wystawa Sprzedażna obrazów starych mistrzów

z likwidacji znanej Galerii Ordynackiej.

Wstęp wolny

Wystawa otwarta codziennie od godz. 10—14 i 16—18.

Lwów, HOTEL EUROPEJSKI - pl. Marjacki 4

2026

Kto otrzyma nagrodę pokojową Nobla?

Dzisiaj rozstrzygnie się w Sztokholmie kwestja przyznania nagrody pokojowej fundacji Nobla.

Nagrody tej nie przyznawano nikomu od roku 1931, toteż z tem większym zainteresowaniem oczekiwane są decyzje komitetu nagrody Nobla, jakie zapadną w dniu dzisiejszym.

Jako najpoważniejszych kandydatów wymieniają dwóch mężów stanu, który obydwa padli ofiarą zamachów, tj. śp. kanclerza Dollfussa i zamordo-

wanego w Marsylii króla Aleksandra.

Nagroda pokojowa Nobla przyznawana bywa corocznie w dniu 10 grudnia, jako w rocznicę śmierci fundatora.

Otrzymał się między innymi: Międzynarod. Czerwony Krzyż w Genewie za działalność podczas wojny światowej, Gustaw Stresemann, Arystydes Briand, baronowa Suttner, autorka głośnej książki „Precz z orężem!”, oraz Woodrow Wilson.

—O—

Co przyniesie rok 1935?

Katastrofy. — Epokowe wynalazki. — Wojny nie będzie.

Jak coroku o tej porze, pojawiają się już liczne przepowiednie i horoskopy jasnowidzów i astrologów na temat zbliżającego się roku 1935.

Jednym z pierwszych jest horoskop

opublikowany przez spółkę amerykańską - angielską Bragga i pani Brewster

Horoskop naogół niewesoły.

W pierwszym kwartale Japonię nawiedzi straszliwe trzęsienie ziemi, które pociągnie za sobą dziesiątki tysięcy ofiar. Poza tem czeka nas katastrofa kopalniana w Zagłębiu Saary, katastrofalny cyklon w połudn. Ameryce i wylewy w Holandji.

W połowie roku 1935 Anglja utraci swój największy balon sterowy, który zostanie zupełnie zniszczony przez po-

Pożegnanie zasłużonego Kapłana-wychowawcy

W lwowskiej szkole powszechnej żeńskiej im. hetm. Żółkiewskiego odbyła się piękna uroczystość pożegnania zasłużonego kapłana i wychowawcy tej szkoły, ks. prałata Alfreda Dobieckiego, odchodzącego na emeryturę. W pięknie przystrojonej auli szkolnej zebrało się liczne grono nauczycielskie i rodzicielskie oraz dawne i obecne uczennice ks. prałata. Po odśpiewaniu przez chór szkolny kantaty zabrała pierwsza głos kierowniczka szkoły p. Helena Ilnicka, żegnając ks. prałata im. grona nauczycielskiego. Następnie przemawiał następca ks. prał. Dobieckiego, ks. kan. Jan Dąbrowski i przew. Koła Rodzicielskiego p. Tadeusz Gliński im. rodziców. Na zakończenie przemawiała p. Zofja Nowakówna im. dawnych uczennic szkoły. W krótkim, ale z doskonałą swadą oratorską wygłoszonym przemówieniu zapewniła swego i swych koleżanek dawnego duchownego przodownika że troskliwość i ojcowska niemal serdeczność, z jaką dbał o kształtowanie ich młodych dusz, wyrwała w sercach wdzięcznych uczennic złotymi głoskami jego imię. Odpowiedział w krótkich lecz serdecznych słowach wzruszony wychowawca, zapewniając, że na zawsze zachowa w swej pamięci tę szkołę, w której tyle lat zbożnej pracy nad młodą pokoleniem spędził.

Cała uroczystość wypadła pięknie i wywarła na jej uczestnikach niezatarte wspomnienie. J. M.

SMOKINGI FRAKI

UBRANIA WIZYTOWE

Raglany „Himalaja” na watalinie i jedwabnej podszewce

Zł. 68.— do zł. 125.—

PALTA ZIMOWE

M. ZALESKI - Lwów

Pl. Marjacki 10. — tel. 53. 2746

Znane od 52 lat

BRANDSTAEDTERA CUKRY CZEKOLADY

NA „GWIAZDKĘ” ozdoby pierniki, figurki i bombonierki w bogatym wyborze po cenach bardzo przystępnych.

Lwów, pl. Gołuchowskich 5 — Filja ul. Legionów 43 1876

O rehabilitację Stanisława Brzozowskiego

Odczyt prof. Witolda Klingera

Lwów, w grudniu. Przeszło 25 lat — to dostatecznie długi okres czasu, by w cień zapomnienia mogły się usunąć sprawy i zdarzenia najbardziej ongiś głośne i sensacyjne.

Tak też stało się i ze sprawą autora „Legendy Młodej Polski”, Stanisława Brzozowskiego. W latach 1908—11 wywoływała ona raz poraż burzliwe fale sprzecznych sądów; dziś interesuje jedynie szczupłe grono ludzi, którzy dążą do rehabilitacji niesłusznie, ich zdaniem, potępionego przez opinię publiczną pisarza. Przypomnieć wobec tego należy, że w r. 1908 pisarz rosyjski Burcew, który wslawił się zdemaskowaniem jednego z najbardziej rafinowanych konfidentów carskiej Ochrony, Azefa, opierając się na relacji agenta tejże ochrony, Michała Bakaja — oskarżył Stanisława Brzozowskiego o komunikowanie się z policją rosyjską. Burcew

zarzucił wpływowemu pisarzowi (i członkowi P. P. S.), że: 1) uniemożliwił legalizację uniwersytetu ludowego w Warszawie, 2) spowodował aresztowanie członków Partji, Nelkena i Goldberga, 3) wskazał policji mieszkanie Kulczyckiego i 4) dostarczał władzom rosyjskim raportów o prądach umysłowych, ideologicznych i wolnościowych w Polsce.

Oskarżenie to uderzyło w Brzozowskiego, jak grom. Zażądał zwołania sądu partyjnego, który zebrał się w Krakowie po raz pierwszy w maju 1909 r., a następnie w kilka tygodni później. Ale w obu terminach członkowie sądu nie mogli zdobyć się na decyzję i sprawę z powodów nieistotnych odroczyli. Mimo to opinia publiczna jednomyślnie potępiła Brzozowskiego, który — nie doczekawszy się upragnionej rehabilitacji — zmarł w r. 1911 we Florencji.

Obrońcom Brzozowskiego udało się

już przed wojną wykazać kłamliwość konkretnych zarzutów zdrady pisarza. Ponadto zdemaskowali oni informatora Burcewa — Michała Bakaja który usił nięty z Ochrony za łapówki i szantaże — udawał „nawróconego”, a równocześnie usiłował ponownie nawiązać kontakt z rosyjskim Min. Spraw Wewnętrznych, ofiarując swe usługi w charakterze konfidenta.

Po wojnie, kiedy stanęły otworem tajne archiwa rosyjskie, wszczęto poszukiwania za aktami sprawy Brzozowskiego. I istotnie odnaleziono je, ale prócz wycinków z gazet krakowskich, które informowały o przebiegu sądu partyjnego nad pisarzem, nie zawierały one nic, co potwierdzałoby zarzuty Burcewa — Michała Bakaja, który usiwe w r. 1932 Karol Radek oświadczył, że w całej Rosji nie znaleziono ani jednego papierka, ani jednego słowa, które mówiłoby o kontakcie Brzozowskiego z Ochroną.

Ostawał się wobec tego tylko zarzut ostatni, który oskarżał pisarza o dostarczanie władzom rosyjskim raportów, informujących o prądach umysłowych i wolnościowych w Polsce. Otóż

istotnie w rękach Ochrony znalazły się tego rodzaju „dokumenty”, przeprowadzone jednak badania stwierdziły, że sprawa ta miała charakter prowokacji. Władze rosyjskie, pragnąc utracić wpływowego pisarza w opinii publicznej, wydstąpiły od niego za pomocą fikcyjnej firmy wydawniczej „Siew” w Kijowie rękopis pracy p. t. „Kwestja żydowska w literaturze polskiej”, aby go wyzyskać dla swego celu. Dowodem jest odnaleziona korespondencja z ową nieistniejącą firmą. Ponadto pewne skrypty mogły Brzozowskiemu „zaginać”: w cenzurze, która z Ochroną pozostawała w stałym kontakcie.

Tak w skrócie przedstawia się obrońca Stanisława Brzozowskiego, o której w ub. tygodniu mówił w Kasynie najbardziej żarliwy i wytrwały jej rzecznik, profesor Uniwersytetu Poznańskiego, Dr. Witold Klinger.

Sumiennie zebrany przez prelegenta materiał stanowi niewątpliwie podstawę do ostatecznej rehabilitacji Brzozowskiego, którą winna się zająć Akademia Literatury. (wł. pl.)

Uroczystości 25-lecia Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Przemysłu

(1) O Tow. Przyjaciół Nauk w Przemysłu pisaliśmy obszernie w niedzielnym dodatku literacko-naukowym. Dziś podajemy przebieg uroczystości 25-lecia T. P. N.

W sobotę, o godz. 9 rano Mszę św. odprawił ks. Prałat Dr. Jan Kwolek. Połączone chóry szkół średnich pod batutą prof. Jurczyńskiego, odśpiewały mszę ks. Kleina. O godz. 12 odbyła się w sali ratuszowej Uroczysta Akademia, która zgromadziła, prócz reprezentantów Duchowieństwa w osobach ks. Biskupa Dr. Bardy i ks. Biskupa Dr. Tomaki, reprezentantów władz i wojska — liczne delegacje organizacyi, oraz tłumnie zebraną publiczność. Po produkcjach wokalnych chóru „Echa“, Akademję zagał przewodn. Dyrekcji T. P. N. dyr. Jan Smółka. Z kolei złożyli Towarzystwu życzenia dalszego pomysłowego rozwoju: przedstawiciel Wojewody p. starosta Gawęda, imieniem Duchowieństwa ks. Biskup Dr. Barda, przedstawiciel D. O. K. X., komisarz miasta Chrzanowski, dyrektor archiwum djecejalnego o. i. ks. Prał. Prof. Dr. Kwolek, oraz delegaci Ziemi Sanockiej i Samborskiej.

Po odczytaniu kilkudziesięciu telegramów gratulacyjnych, złożył sprawozdanie z działalności T. P. N. w Przemysłu za okres 25-letni (1909—1934) prof. A. Skowronek. Towarzystwo mimo stosunkowo krótkiego swego istnienia, może się poszczycić bardzo poważnym dorobkiem kulturalnym i naukowym. Prócz stworzenia imponującego i bezcennego Muzeum zawierającego 15.000 eksponatów z różnych działów regionalnych, którego twórcą i duszą

jest inż. K. Osński, oraz biblioteki liczącej 20.000 tomów, prowadzonej fachowo i bezinteresownie przez prof. Kupkę, — T. P. N. wydało siedem roczników, zawierających prace naukowe oraz szereg wydawnictw osobnych. Wiele ma do zawdzięczenia Towarzystwo sp. prof. Balzerowi, który stale je popierał, oraz prof. Dąbrowskiemu, który przez swe prace oświetla roczniki Tow. Wkrótce ma wyjść ósmy rocznik wydawnictwa za lata 1927—1935. Towarzystwo liczy obecnie 400 członków zwyczajnych i 8 honorowych. Za wybitną pracę w Towarzystwie i wydajne wspieranie go nadawana jest godność członka — założyciela, których obecnie liczy Tow. 200.

Na zakończenie Akademii znakomity referat pt. „Znaczenie Muzeów Regionalnych dla rozwoju kultury narodowej“ wygłosił dyr. Miejsk. Muz. Przem. Art. we Lwowie, dr. Kazimierz Hartleb, prof. U. J. K., podkreślając znaczenie Muzeów Regionalnych w życiu naukowym, kulturalnym i artystycznym.

Po wspólnej fotografii liczni goście udali się na zaproszenie kustosa Muzeum, inż. Osńskiego, na zwiedzanie Muzeum Z. P.

Z ŻYCIA SOKOLEGO. W gnieździe przemyskim została zorganizowana pod kier. p. sędziny Walińskich scena. — Debut odbył się 5 bm. Sala była wypełniona dziatwą, a w programie po pięknej deklamacji i milej sztuczce, św. Mikołaj (p. Mikoś) rozdał podarki. Całość wypadła jak na początek, dość dobrze. Tradycyjny Sylwester sokół już jest w przygotowaniu a opłatek odbędzie się 6 stycznia. — W Siankach i Skolem odbędzie się w czasie od 26 bm. do 1 I-1935 narciarski kurs sokół. Zniżka 61 proc i tanie utrzymanie zapewnione. Zgłoszenia do 15 bm. w gnieździe.

ZYWIECKA
FABRYKA
PAPIERU

„SOLALI“ S. A. w Zywiecu

poleca specjalności:

- 1. TUTKI (GILZY) „ELDORADO“ w opakowaniu po 200, 150, 100 sztuk
- TUTKI (GILZY) „ŻYWIECKIE“ w opakowaniu po 100 sztuk
- 2 Kalkę maszynową i ołówkową. — Papiery toaletowe „H Y G J E N A“, i „M A T A D O R“. — Serwetki papierowe. 1920

Likwidacja groźnej szajki złodziejskiej w pow. sanockim

Złodzieje prowadzili wykaz łupów i „buchalterję“

Od szeregu lat istniała w Pisarowcach, w pobliskiej wsi obok Sanoka, dobrze zorganizowana spółka złodziejska, która dopuściła się całego szeregu kradzieży w powiecie sanockim. Spółka ta istniała jako stowarzyszenie (1), które prowadziło wykazy skradzionych rzeczy (1) i książkowo dokonywało rozliczenia między swych członków (1)

Magazyn jej łupów mieścił się w piwnicy jednego domu w Pisarowcach, a wejście było starannie ukryte przed okiem policji. Duża płyta kamienna nakrywała otwór piwniczny, a na płycie stało ułożone drzewo opałowe.

Członkowie tej spółki czerpali ze swego rzemiosła wcale ładne dochody. Na gościńcu, prowadzącym z Sanoka do Krosna jest kilka zajazdów przydrożnych, w których wycopcywiają furmanki, wiozące towary z jednego miasta do drugiego. Z wozów tych znikają w czasie postoju rozmaite towary np. wory ryżu, maki lub skrzynie z butami. Wreszcie udało się organom Policji Państwowej ująć całą tę szajkę, złożoną z kilkunastu ludzi. Dalsze dochodzenia w toku.

Przed kilku tygodniami zamożny gospodarz z Posady jaćmierskiej, Rad-

wański, żenił swego syna. W komorze i w spiżarni miał wszystko przygotowane na wesele, a więc: nowe ubranie, 2 kożuchy, całą wyprawę i wiktuały. W nocy zakradł się złodzieje, zabrali wszystko i znikli bez śladu. Szkoda wynosi kilkaset złotych.

Przed tygodniem we wsi Jurówce szedł drogą w godzinach wieczornych nauczyciel z pobliskiej wioski. Koło cmentarza napadł go jakiś podejrzanym osobnik, który zapewne nie wiedział, z kim ma do czynienia. Nauczyciel ów, człowiek silny i odważny, miał przy sobie tęgą łaskę i tak pobił nią napastnika, że ten zwałił się z nóg na ziemię. Ostatecznie opryszkowi udało się zbiec.

BIELIZNA ZIMOWA

dla Pań i Panów oraz oryginalne wyroby Dr. Jaegera niżej cen fabrycznych
Józef Nowak pl. Mariacki 6

Na fali dnia

Okropny list

Bogobojny żywot Izraelity, kupującego węglem, widział sobie pan Zacharjasz Holend w samej Warszawie, Klijeńtele (sami goje), chwalił Boga, miał, więc żadna chmurka słońca na niebie jego żywoła się nie pętała. Szachr., pardon! handlował sobą tedy spokojnie.

Aż raz (w ponury dzień listopadowy to było) kupiec dostał list, który odrazu odebrał mu ochotę do handlu, do węgla, do życia, do wszystkiego wogóle. List ten (cytujemy za „Gazetą Warszawską“ Nr. 389 z 7 b. m.) brzmiał:

„Do Zacharjasza Holenda, żyda parzywego.

„Słuchaj, ty żydzie parszywy, gdy będziesz obmawiał klijeńców, którzy kupują węgiel u sąsiadów i cone obniżają, a wiesz o tem, że nie można taniej, jak kosztuje, sprzedawać. Sąsiedzi twój zgłosili się do nas, którzy mają sklepy z węglem, a którym ty, zabierasz zarobek. Powiadamy tobie, że jeżeli będziesz psuł sąsiadom klijeńców, to w biały dzień, w twoim własnym sklepie polemiemy ci żebra i tak marnie skończysz swój żywot złodziejski. Przez z Polską do Palestyny, albo do Hitlera, to on cię nauczy być uczciwym handlowcem. Zdobrze tobie jest w naszym kraju, więc szanuj lud polski, bo nasza partja bojowa nauczy cię szanować. Ty Jewrejka mordo, przez do Rosji Sowieckiej, ty komunista-żydzie! Zmarńej do dziesiątego pokolenia. Niech ciebie wywożą czarnym wozem, twoją żonę i dzieci! — Wszystkie szyby w twoim sklepie będą wytłuczone, sklep podpalimy benzyną, łeb twój zostanie polany czarną smołą i podpalony. A ty... nikczemny żydzie! „Decyzja Partji!

„Nakazujemy tobie, nie obmawiaj klijeńców i ceny nie obniżaj, bo spotka cię wszystko, cośmy napisali! (podpis) Partja Bolowall“

Pan Holend dostał nagłego ataku szaloty, palpacji serca, lekkiego obłądka, porażenia mózgu i t. p. dolegliwości.

Pytam się: kto by tego wszystkiego nie dostał, gdyby mu tak solennie obiecano, że „marnie zakończy swój żywot złodziejski“ bo mu „łeb poleją czarną smołą i podpalą“? A oprócz tego „we własnym sklepie polemią żebra“?

Każdyby inny umarł, a pan Holend (Zacharjasz) oprzytomniawszy co nieco, poszedł na policję i złożył doniesienie. Oczywiście na konkurenta — Polaka, TAODY

BIELIZNA POSCIELOWA

doberowe materi, wykonan, najsolidn, najnowsze modele, ceny bezkonk.,
Józef Nowak pl. Mariacki 6

Firma Chrześcijańska!

MARJI PSTRUCHWEJ

poleca na sezon jesienny damskie, męskie i dziecięce — tylko najwyższej jakości i po cenach najniższych **MAGAZYN OBUWIA MARJI PSTRUCHWEJ** 2656 Lwów, Halicka 11.

KRONIKA STANISŁAWOWSKA

OTWARCIE WYSTAWY. Staraniem Związku Artystów Plastyków i Miłośników Sztuki „Orion“ w Stanisławowie została otwarta 9 bm. Wystawa obrazów i rzeźb w sali Miejskiej Kasy Oszczędności. W Wystawie biorą udział art. mal. Bartkowski ze Lwowa, art. mal. Dobrawa Emiljan Bierer Z. Przedwojewski Wojciech, Luczyński, Łopuszański, Produca i inni. Wystawa będzie otwarta przez cały grudeń.

OTWARCIE SEZONU OPEROWEGO nastąpi we wtorek 11 bm. operą Puccini'ego „Cyganeria“. W czołowej partji męskiej usłyszymy znakomitego art. śpiewaka **Wolińskiego**, zaś w czołowej partji kobiecej, F. Gzele **Poschównę**. Przy pulpicie dyrygenta dyr. Konserwatorium im. Moniuszki p. Tadeusz **Jarecki**.

NOWA „REORGANIZACJA“. Ostatnio przeprowadzona została reorganizacja Urzędu Wojewódzkiego. W związku z nią utworzono Wydział ogólny, pozostający pod tymczasowym kierownictwem inspektora Ungera, któremu podlegać będą oddziały: organizacyjny, inspekcyjny, prawnomyślowy, prawn-administracyjny i budżetowo-gospodarczy.

WYBORY DO LWOWSKIEJ IZBY PRZEMYSŁOWO-HANDLOWEJ. 5 bm. odbyło się Nadzwyczajne Walne Zbranie Stowarzyszenia Kupców Polskich w Stanisławowie, celem przeprowadzenia wyboru dwóch radców do Izby Przemysłowo-Handlowej we Lwowie. W wyniku głosowania radcami wybrano jednogłośnie p. Kazimierza **Schweissera**, długoletniego i zasłużonego prezesa Stow. Kupców Polskich, który otrzymał 36 głosów, oraz p. Stanisława **Blicharskiego**, który otrzymał 30 głosów (na 45 głosujących). Głosowanie odbyło się pod przewodnictwem Komisarza Głównego Komisji Wyborczej p. naczelnika Kasztelnicza, w obecności delegata Izby Przemysłowo-Handlowej Dr. Manera.

REDUKCJE LEKARZY W UBEZPIECZALNI. Jak się dowiadujemy Ubezpieczalnia Społeczna w naszym mieście wyjedździła z dniem 1 marca 1935 r. posadę sześciu lekarzom.



Podziw całego świata

wzbudził najnowszy model walizkowy maszyny „Underwood“

zupelnie cicho piszącej (UNDERWOOD-NOISELLES)

Na żądanie demonstrujemy model ten bez obowiązków kupna. Ceny bardzo przystępne — przy dogodnych warunkach spłaty.

Reprezentacja i wyłączna sprzedaż:

Gross i Margulies Lwów, Kopernika 9 (Dom Kina Kopernik) 1957

Fabryka mebli żel. i metalowych

Józef Procko i Syn

Lwów, Torcjarska 10. Tel. 15-98

Łóżka, Tapczany, Łóżeczka dziecięce, stołki, jak nmywalki etc. Różne odlewy. Zamawiać i abyć można po cenach fabrycznych

M. PROCKO
Lyczakowska 4. Tel. 74-80.

KRONIKA ZŁOCZOWSKA

Z ŻYCIA KULTURALNEGO MŁODZIEŻY. 4 bm. młodzież tu, gimnazjum przy b. licznej frekwencji publiczności odegrała w sali „Sokoła“ sztukę Moliera p. t. „Chory z urojenia“. Gra dobra i dekoracyjnie efektowna. Dochód z przedstawienia przeznaczono na budowę domu „Kolonji Wakacyjnej“.

ZNISZCZENIE MASZYNY W ELEKTROWNI MIEJSKIEJ. Przed kilku dniami uległa zupełnemu zniszczeniu wskutek wybuchu maszyna w elektrowni miejskiej, wytwarzająca prąd zmienny. Dzięki przytomności jednego z obecnych mechaników odeszło się bez ofiar w ludziach. Katastrofa powstała wskutek nieumiejętnego względnie wadliwego połączenia przewodów. Zaznaczamy, że zniszczona maszyna miasto niedawno zakupiło za 50.000 zł.

SEKRETARJAT STR. NAROD. przy ul. Mickiewicza 18, zawiadamia, że rozpoczął kurs dla analfabetów i apeluje do tej społeczności polskiej, by osoby nie umiejące czytać kierowały do Sekretariatu Str. Nar. każdego dnia między godz. 18—19

WYJAŚNIENIE. Wasz korespondent wyjaśnia, że odnośnie notatki p. t. „Jak pojął polską samopomoc gospodarczą“ —

sprawa w „Stowarzyszeniu Kupców Polskich“ została dostatecznie wyjaśniona.

KRONIKA SANOCKA

Z ŻYCIA KULTURALNEGO MŁODZIEŻY GIMNAZJALNEJ. Młodzież tu, gimnazjum urządziła 1 bm. w sali „Sokoła“ Wieczór muzykalno-dramatyczny. Zespół orkiestry gimnazjalnej pod batutą p. **Knypla** odegrał z dużym odczuciem artystycznym szereg utworów. Szkoda tylko że rodzice uczniów i starsi nie dość licznie się jawili. Dodaloby to zachęty i otuchy młodemu miłośnikom muzyki i zasiliłoby kasę na zakupno instrumentów muzycznych. — Słowo wstępne „O znaczeniu muzyki w wychowaniu“ wygłosił p. **Biernacki**, profesor gimnazj. Był to pierwszy publiczny występ młodego zespołu. Jest nadzieja, że w przyszłości nie raz go usłyszymy.

Z ŻALOBNEJ KARTY. Przed kilkunastu dniami emer. radca tu, sądu okręgowego **Marjan Kowiński** w przystępie ogromnej depresji umysłowej, mając bardzo potężne wrodzone powołanie do sztuki, zmarł wieczorem tego samego dnia.

Franciszek Ksawery **Limbach**, emer. radca tu, sądu okręgowego, zmarł w 54 roku życia. Nie mając bliższej rodziny, zapisał przed laty dom z ogrodem na rzecz Ochronki dzieci chrześcijańskich.

Helena z Bośniackich **Borowickowa**, wdowa po długoletnim profesorze i kiero-wniku tu, gimnazjum, zmarła nagle po ataku sercowym w 50 roku życia.

W URZĘDZIE POCZTOWYM TURKA n/STRYJEM zaprowadzono służbę telefoniczną i telegraficzną północną (od godz. 7-mej do 24-tej), zamiast dotychczasowej służby całodzienniej.

Głos delegata Polski min. Komarnickiego

Dalszy ciąg rozgrywek węglersko-jugosłowiańskiej przed Radą Ligi Narodów

GENEWA, 8. 12. (PAT). Rada Ligi dyskutowała dziś w dalszym ciągu nad skargą Jugosławji. Pierwszy przemawiał min. Laval, po którym zabrał głos delegat Polski min. Komarnicki.

PRZEMÓWIENIE DELEGATA POLSKIEGO

Mówca polski na wstępie podkreślił doniosłość rozpatrywanej sprawy, która powinna być rozważana w duchu obiektywnym i w spokoju. Minister oświadczył, że rząd Polski udzieli swego pełnego bezinteresownego poparcia przy obiektywnym zbadaniu sprawy, nie kierując się żadną uboczną myślą polityczną. Sprawa jest bardzo bolesna dla wszystkich przyjaciół pokoju, a szczególnie przykra dla Polaków, którzy muszą zajmować się w tak drażliwych okolicznościach stosunkami dwóch krajów, które Polska uważa za swych dobrych i prawdziwych przyjaciół i z którymi związana jest zobowiązaniem międzynarodowemi.

Minister oświadczył dalej, że Polacy żywią głęboką sympatię dla Jugosławji i że cała Polska głęboko odczuła niezmierny ból Jugosłowian, którzy w ohydny zamach utracili okrytego chwałą króla. Polacy rozumieją oburzenie ludu jugosłowiańskiego w obliczu tej zbrodni, potępionej z odrazą przez jedynomyślną opinię cywilizowanego świata. Mówiąc o stracie, jaką poniosła Francja przez tragiczny skon wielkiego męża stanu Barthou, mówca oświadczył, że Polska przyłącza się z całego serca do wielkiego bólu zaprzyjaźnionego i sprzymierzonego kraju.

W dalszym ciągu min. Komarnicki zaznaczył, że uczucia przyjaźni wiążą również Polaków z drugą stroną konfliktu, tj. z Węgrami. Polacy, opierając się na tysiącletnim doświadczeniu stosunków między narodami: polskim a węgierskim, nauczyli się wysoko cenić Węgrów i nigdy nie wątpić w uczucia honoru i godności narodowej tego szlachetnego narodu. W obliczu tak drażliwej sprawy między dwoma zaprzyjaźnionymi z nami narodami, możemy zachować cały nasz obiektywizm i zbadamy tu przedstawione fakty i okoliczności bez żadnej chęci uprzedzenia stanowiska Rady Ligi w tej sprawie. Mój kraj potępił jak najbardziej kategorycznie metody terrorystyczne, które bezustannie zatruwają atmosferę polityczną w różnych częściach Europy. To też jesteśmy gotowi przyłączyć się do wysiłków zmierzających do zwalczania

wszelkiej działalności wyrotowej, jakkolwiek byłyby jej cele i źródła. Jesteśmy więc gotowi współpracować z Radą Ligi w powzięciu zarządzeń o charakterze praktycznym, które zapewniłyby wzajemną pomoc państwom we wspólnym zwalczaniu wszelkiej działalności wyrotowej i tego rodzaju zbrodni. Jesteśmy świadomi faktu, — mówił w zakończeniu delegat Polski, — że stwarzamy w ten sposób precedens interwencji Ligi Narodów w dziedzinie wyjątkowo delikatnej. Mój rząd zastrzega sobie prawo powołania się na wszelkie stworzone w ten sposób precedensy.

POLSKA OTRZYMAŁA SATYSFAKCJE

W tem miejscu min. Komarnicki niewąsowo wtrącił: Wobec tego, że w jednym z przemówień wygłoszonych wczoraj wspomniana została sytuacja interesująca specjalnie mój kraj — uważam za swój obowiązek wypowiedzieć kilka uwag na ten sam temat. Fakt, że mój rząd nie uważał za wskazane przedstawić sytuacji swej opinii międzynarodowej, nie oznacza, że nie miałyby ona do sformułowania poważnych argumentów. Sprawa ta była przedmiotem w ciągu lat wielu licznych interwencji dyplomatycznych z naszej strony. Dopiero po ohydnych mordzie popełnionym na osobie jednego z naszych największych patriotów i mężów stanu m. n. Pierackiego, otrzymaliśmy pewne zadośćuczynienie, polegające na wydaleniu pewnej liczby terrorystów. Sam fakt że rząd, o który chodzi, zastosował się do naszych żądań, dowodzi słuszności naszych uprzednich interwencji. Przyjmuję do wiadomości zasady sformułowane we wczorajszym oświadczeniu i pozwalam sobie wyrazić nadzieję, że zasady te będą zawsze stosowane.

MIN. LAVAL MÓWI

Przemówienie min. Komarnickiego poprzedzone było mową min. Laval'a i bar. Aloisiego.

Min. Laval na wstępie stwierdził, że Francja stoi w tej sprawie u boku Jugosławji. Przez zabicie króla Aleksandra próbowano trafić w jego dzieło, a jednocześnie uderzyć w pokój i od Rady Ligi zależy, by pokój nie znalazł się w niebezpieczeństwie. Przewyciężając swój ból Jugosławji nie próbowała wymierzyć sobie sama sprawiedliwości, jak to uczynili inni przed dwudziestu laty, lecz zwróciła się do Genewy, co jest symbolem postępu w stosunkach między narodowych. Liga powinna więc wykazać, że zasługuje na zaufanie.

Laval podkreślił ustęp w przemówieniu delegata Węgier, że paszporty węgierskie posiadane przez terrorystów, nie mogły być uzyskane w drodze legalnej. Delegat węgierski nie twierdził, że były one fałszywe, a temsamem zdaniem Laval'a uznał, że rząd węgierski winien przeprowadzić dochodzenia dla ustalenia odpowiedzialności za te fakty.

Rozpatrując zarzut, że działalność emigrantów jugosłowiańskich nie mogła rozwijać się bez wiedzy władz węgierskich, Laval przypomniał, że rząd węgier-

ski obiecał Jugosławji czujność. Można conajmniej twierdzić, że niektóre władze węgierskie nie wykazały nakazanej im czujności, Francja pragnie, aby udzielono zadośćuczynienia i aby nastąpiło pojednanie, jednocześnie trzeba zająć się przysięgą i utrzymać integralność terytorjalną i niepodległość polityczną członków Ligi. Nie chodzi tu o ograniczenie prawa azylu, ale to prawo nie jest do pomysłenia bez zobowiązań zarówno ze strony osób, które z niego korzystają jak i ze strony państw. Trzeba dokonać nowej reglamentacji międzynarodowej i zapewnić skuteczną walkę ze zbrodniami politycznymi w skali międzynarodowej. Rząd francuski zastrzega sobie przedstawienie konkretnych propozycji w tej dziedzinie. Zainteresowane rządy nie powinny niczego zaniedbać dla wykrycia i ukarania wszelkiego współdziałania w zbrodni marsylskiej. Dotyczy to szczególnie rządu węgierskiego.

P. LITWINOW POTĘPIA TERRORYZM (!)

GENEWA, 8. 12. (PAT). W ciągu debaty w Radzie Ligi zabrał głos kom. Litwinow, który oświadczył, że Jugosławja oddała usługę zwracając uwagę na problemat terroryzmu. Mówca zaznaczył, że terroryzm indywidualny dobrze był znany w przedwojennej Rosji. Istniały wówczas partie rewolucyjne, które sprawowały terroryzm w walce z celem, jednakże partja rewolucyjna, z której wyszedł obecny rząd potępił terroryzm. Dzisiejszy terroryzm wzbudza obrzydzenie, gdyż wypływa z idei reakcyjnych i usiłuje wskrzesić niepopularne ustroje skazane na zagładę przez historię. Cechą dzisiejszego terroryzmu jest to, że praktykuje go się zagranicą i że finansowany jest z zewnątrz. Często jest on używany jako środek polityki zagranicznej i z tego powodu Rada Ligi winna się nim zająć, gdyż stanowi niebezpieczeństwo dla pokoju. W konkluzji Litwinow oświadczył, że gdyby pokój opierał się na solidnych podstawach, Liga Narodów nie musiałaby zajmować się terroryzmem. Koniecznym jest, by Liga zajęła się zmniejszeniem liczby możliwości zagrożenia pokoju.

W debacie zabierali jeszcze głos: min. Eden oraz delegaci Hiszpanji, Meksyku, Argentyny i Chile.

SPRAWA ZABEZPIECZENIA PORZĄDKU W ZAGŁĘBIU SAARY

Rada Ligi zajmowała się również sprawą zabezpieczenia porządku w Zagłębiu Saary. W przyjętej rezolucji Rada przyjęła do wiadomości oświadczenia delegatów W. Brytanji i Włoch i stwierdziła, że postawiony przez nich warunek, aby rządy francuski i niemiecki wyraziły zgodę na proponowany system został wypełniony. Rada prosi W. Brytanję, Włochy oraz Holandję i Szwecję o udział w utworzeniu siły zbrojnej w Saarze, przed, w czasie i po plebiscycie. Jednocześnie Rada powołała podkomitet złożony z reprezentantów krajów zaproszonych oraz prezydenta Knoxa celem opracowania szczegółów organizacji międzynarodowej siły policyjnej. Projekt tego podkomitetu byłby ostatecznie zatwierdzony przez Radę Ligi. W skład podkomitetu z ramienia W. Brytanji wejdzie gen. Temperley, z ramienia Włoch gen. Visconti Prasta.

KURJER SPORTOWY

Dzień Polskiego Związku Bokserskiego

LWÓW—ŚLĄSK 9:7

LWÓW. Z okazji dnia Polskiego Związku Bokserskiego odbył się dzisiaj we Lwowie mecz bokserski pomiędzy reprezentacjami Górnej Śląska i Lwowa. W ogólnej punktacji zwyciężyła reprezentacja Lwowa w stosunku 9:7. Wyniki techniczne w poszczególnych walkach przedstawiają się następująco:

W wadze muszej Pawlica (Śląsk) pokonał na pkt. Liebermana (Lwów); w wadze koguciej Nowakowski (Śląsk) zremisował z Schiraktem (Lwów); w wadze piórkowej Ackerman (Lwów) wygrał na pkt. z Cichym (Śląsk); w wa-

dze półśredniej Bilij (Lwów) wygrał z powodu dyskwalifikacji Lizurka; w wadze średniej Michniewicz (Lwów) wygrał na pkt. z Bachmanem (Śląsk); w wadze półciężkiej Jasiudek (Śląsk) pokonał na pkt. Wyddinga (Lwów); w wadze ciężkiej Szwarkowski (Lwów) wygrał na pkt. z Uherkiem (Śląsk). Sędziował w ringu p. Kupfer z Krakowa, punktowali pp. kpt. Bilor (Lwów) i p. Wende (Katowice).

ŚLĄSK—ŁÓDŹ 10:6

ŁÓDŹ. Odbył się tu dziś mecz bokserski Śląsk—Łódź, zakończony wynikiem 10:6 na korzyść Śląska.

WARSZAWA—POZNAŃ 9:7

WARSZAWA. Z okazji dnia Polskiego Związku Bokserskiego odbył się w Warszawie międzymiastowy mecz bokserski Warszawa — Poznań, zakończony w ogólnej punktacji zwycięstwem Warszawy w stosunku 9:7. Wyniki poszczególnych walk przedstawiają się następująco:

W wadze muszej Czortek (W.) pokonał na pkt. Sobkowiaka (P.); w wadze koguciej Rosenblum (W.) wygrał na pkt. z Pelą (P.); w wadze piórkowej Kozłowski (W.) wygrał na pkt. z Rogalskim (P.); w wadze lekkiej Sipiński (P.) pokonał na pkt. Kielara (W.); w wadze półśredniej Misiurewicz (P.) wygrał na pkt. z Dorobą (W.); w wadze średniej Pilnik (W.) wygrał w 3 rundzie przez techn. k. o. z Rogowskim (P.); w wadze półciężkiej Doroba I (W.) wygrał na pkt. z Szimurą (P.); w wadze ciężkiej Piłat (P.) wygrał w 2 rundzie przez k. o. z Dziewalskim (W.).

WARSZAWA—WILNO 12:4

WILNO. Druga bokserska reprezentacja Warszawy pokonała dzisiaj w Wilnie reprezentację Wilna w stosunku 12:4. Mecz rozegrano z okazji dnia PZB

TURNIEJ PIŁKARSKI W WIELKICH HAJDUKACH

KATOWICE. W Wielkich Hajdukach rozpoczął się dzisiaj międzynarodowy turniej piłkarski z udziałem drużyn: FC. Bayern, Ruchu, Cracovii i Garbarni.

Garbarnia — Cracovia 2:1 (1:0).

FC. Bayern — Ruch 2:1 (1:0).

SUKCES „CZARNYCH”

BUKARESZT. Odbył się tutaj mecz hokejowy między „Klubem telefonów” a lwowską drużyną „Czarnych” zwyciężyli lwowianie w stosunku 2:1.

„TORUŃ” WYLADOWAŁ W ZSRR.

MOSKWA, 8. 12. (PAT). O wylądowaniu polskiego balonu „Toruń” domoszą następujące szczegóły: Balon wylądował 6 bm. o godz. 8.45 na terytorium kołchozu rolnego im. Thaelmanna gminy Kalinin kraju Azowsko - Czarnomorskiego. Ladowanie było przymusowe. Lotnicy ocaleli, balon zaś odniósł uszkodzenia.

Z ŻALOBNEJ KARTY

S. P. STANISŁAWA FELICJA OBTUŁOWICZOWA

wdowa po śp. Dr. Ferdynandzie, lekarzu pow. po długich i ciężkich zmaganiach z cierpieniami fizycznymi odeszła w zaświaty w 75 r. życia, osierociwszy córki: Zofję Wróblewską, żonę prezesa Banku Pol., Henrykę Lewicką, żonę Dra Adama, Janię Neumanową, żonę Dra Józefa, dyr. państw. wytw. papierów wartościowych.

Zgon Jej okrył żałobą zaszczytnie znana w społeczeństwie rodziny oraz szerokie sfery obywatelskie Lwowa, które szczyliły się tą nieprzeciętną postacią, na niwie działalności charytatywnej i społecznej. — Z horyzontu życia publicznego znikła Matrona polska i Matka Polka która przez całe swe życie akcentowała swe katolickie i narodowe uczucia a w najcięższych chwilach, jakie naród przechodził, wśród wojennej zawieruchy, głodnych karmienia, nagich odziewała i bliźnich kochała. Prace całego życia swego ofiarnego zawsze w każdym momencie dawała, by nieść ulgę w cierpieniu, pomoc w niedoli i ratunek w nieszczęściu.

Dom śp. Obtulowiczów, był zawsze ośrodkiem znacznych męśli i pięknych poczynań i gromadził elitę umysłową Lwowa oraz świat artystyczny i muzyczny. Śp. Stanisława Felicja, rzadko óżis spotykaniem darem towarzyskim, serdecznością obejmielem z każdym, i taktem postępowania jednała sobie otoczenie i skryła wokół swej osoby tę atmosferę serdeczności i ciepła, z jaką żegna dziś cienie Jej Lwów.

Śp. Zmarła, zasłużyła sobie w dziedzinie opieki nad dzieckiem stanowisko trzewodniczącej honorowej i jubilatki Tow. Kolonji dla dzieci w Rymanowie. Jako kobieta i Matka poszła w kierunku najserdeczniejszych swych uczuć i szczerze zarobiła na istry działyw lwowski-j, żegnając w Niej swą Opiekunkę i Orodowca. — Cześć Jej znacznej pamięci! (x)

Zażarte walki na pograniczu Abisynji

LONDYN, 8. 12. (PAT). Abisyński charge d'affaires w Rzymie otrzymał polecenie złożenia u rządu włoskiego energicznego protestu zażądania wyjaśnienia w związku z okupacją przez Włochy niektórych części terytorjum abisyńskiego. Wojska tubylcze włoskiej części Somali uzbrojone w czołgi, samoloty i artylerię, pozostające pod dowództwem oficerów włoskich napadły na eskortę abisyńska komisji anglo-etiopskiej w Alaula. Między wojskami abisyńskimi a włoskimi doszło na pograniczu do zażartej walki, w czasie której padło 60 zabitych i około 400 rannych po stronie włoskiej, liczba rannych po stronie abisyńskiej wynosi około 100 ludzi.

(Red. Strona włoska utrzymuje, że wojska włoskie wkroczyły na terytorjum Abisynji wskutek napadu wojskowych oddziałów abisyńskich na włoską straż graniczną.)

Red. Hecker zmarł

KRAKÓW, 8. 12. (PAT). Zmarł tu dziś red. naczelny „Naprzodu”, Emil Hecker. Śmierć nastąpiła nagle na udar serca. Zmarły liczył 60 lat.

CO DZIEK MIESIE?

Kronika krakowska

10 GRUDNIA Wsch. sl. 7 g. 09m Zach. sl. 16 g. 22m	Poniedziałek N. M. P. Loret. Wtorek Damazego
--	---

**REPERTUAR TEATRU
IM. J. SŁOWACKIEGO**

Poniedziałek „Faust”

REPERTUAR KINOTEATRÓW.

ADRIA: „Taniec miłości”.
APOLLO: „Melodie cygańskie”.
ATLANTIC: „Nana”.
BAGATELA: „Śmiech w piekle” i rew.

DOM ŻOŁNIERZA: Panienska od szlazierów.”

PROMIEN: „Markiza Jorisaka”,
SŁONKO: „Zakazana miłość”
SZTUKA: „Co mój mąż robi w nocy”,
ŚWIT: „Alicja w krainie czarów”
UCIECHA: „Ich noce”.
WANDA: „Świat się śmieje”.
ZORZA: „Jego ekspozycja subiekt”

KOMUNIKATY

FAUST opera Gounoda, dziś w poniedziałek w Teatrze Słowackiego w Krakowie. Obsadę tworzą: Ada Sari (Małgorzata), Dobosz (Faust), Mazanek (Mefisto) i Mossakowski (Walenty). Reżyserował Stepiński, dyryguje Wallek-Walewski.

Z OKAZJI 13 ROCZNICY ŚMIERCI 359 ŻOŁNIERZY byłej armii ukraińskiej Republiki ludowej, zamordowanych przez bolszewików pod m. Bazar na Ukrainie, zostało odprawione w niedzielę 9 bm. nabożeństwo żałobne w prawosławnej kaplicy wojskowej przy ul. Powiśle.

„ALA W KRAINIE CZARÓW” w kinoteatrze „Świt” w Krakowie cieszy się niebywałym powodzeniem. — Każdorazowy seans wypełniają tłumy milusińskich dla których przygody Ali w bajecznej krainie fantazji i niespodzianek są prawdziwą emocją.

O 30 OSÓB ZMARŁO WIECEJ W PAŹDZIERNIKU jak we wrześniu br.; Podczas gdy we wrześniu zanotowano 142 skony, to w następnym miesiącu liczba ta wzrosła do 172. W październiku urodziło się 231 dzieci (we wrześniu 221), w tem chłopców 126, małżeństw zawarto 217 (155).

W 30-LECIE PRACY NAUKOWEJ PREZYDENTA MOŚCICKIEGO odbyła się w Aul. Uniw. Jag. uroczysta Akademia, urządzona staraniem Wszechnicy Jagiellońskiej oraz Twa Chemicznego. Po zagajeniu przez prof. Krzyżanowskiego zabrał głos prezes oddziału krakowskiego Polsk. Twa Chemicznego prof. Dziewoński, charakteryzując indywidualność Prezydenta Rzplitej jako człowieka, badacza i wynalazcy na tle osobistych wspomnień z przed 30 lat. Następny mówca prof. T. Estreicher przedstawił działalność naukową prof. Mościckiego w dziedzinie chemii, poczem prof. Kamiński mówił o wynikach pracy p. Prezydenta w zakresie elektrochemii i elektrotechniki. W końcu inż. Wonkiewicz, dyr. państw. fabryki związków azotowych w Mościcach przedstawił rolę Prezydenta Mościckiego jako twórcy i organizatora przemysłu azotowego w Polsce a inż. Mianowski omówił wyniki prac Jubilata w dziedzinie przemysłu biłumicznego.

ODCZYT O NIEMIADOMSKIM. W szereg odczytów, dość licznych w ostatnich dniach, na wyróżnienie zasługuje odczyt prof. St. Bursy, zaszczytnie znanego muzyka i śpiewaka, wygłoszony w Stow. pracowników umysłowych z powodu 75-tej rocznicy urodzin najwybitniejszego z obecnie żyjących pieśniarzy polskich Stanisława Niemciadomskiego. — Z dużą swadą i ciepłem, wypowiedzianą prelekcję, uzupełnił prelegent — łączący zdolności mówcy z talentem śpiewackim — szereg 25 pieśni Niemciadomskiego, które odśpiewał wraz z p. Miłostawą Dołężanką, wybitną śpiewaczką koncertową przy akompaniamencie prof. Uryszówny. Piękny głos, artystyczne nicie pieśni Niemciadomskiego zwały utalentowanej parze śpiewackiej żywe oklaski.

Dr. R.

Skon red. Emila Haekera

Zmarł nagle w Krakowie śp. Emil Haeker, długoletni naczelny redaktor „Na przodu” jeden z najwybitniejszych liderów partii socjalistycznej. Przed wojną kandydował do parlamentu austriackiego z okręgu drohobyckiego. Wojnę europejską przeżył w Legionach. Przez kilkanaście lat zasiadał w Radzie m. Krakowa oraz w komisji teatralnej. Interesował się

zagadnieniami kulturalno - artystycznym Krakowa, poruszając je bądźto na forum radzieckim, bądźto na łamach pisma które prowadził. Był nieprzejednanym przeciwnikiem obecnego reżimu rządowego czemu niejednokrotnie dawał wyraz w zdecydowanych wystąpieniach. Zmarł przeżywszy lat 59.

-X-

Kronika lwowska

Ostatnia droga śp. Dra Romana Kordysa

(a) Ostatnią drogę w cmentarne bramy odbył w dniu wczorajszym śp. Dr. Roman Kordys. W sile wieku odszedł z tego świata i wprost trudno pogodzić się z myślą, aby człowiek tej tężyzny fizycznej i zdrowia, zahartowanego za młodszych lat na świetnych wyprawach tatrzańskich, już nie znajdował się pomiędzy nami. Lata młode spędził wśród turń tatrzańskich i każdej chwili wolnej rwał się ku szczytom i w tej mierze zwłaszcza w latach od 1904—1909 należał do najświetniejszych naszych turystów wysokogórskich. Zdobywał je nie utartymi szlakami, ale szukał nowych dróg na szczyty, przyczem na łamach roczników tatrzańskich wielokrotnie wypływa jego nazwisko jako nieustraszonego zdobywcy wierzchołków, znakomitego taternika, świetnego znawcy turystyki wysokogórskiej. Na terenie Lwowa jako członek Zarz. Gł. Towarzystwa Tatrzańkiego i prezes Karp. Tow. Narciarzy, rozwijał wszechstronną działalność. Przez czas dłuższy był redaktorem „Słowa Polskiego”, które z ręk jego wydarło, aby je ostatecznie położyć w zaufku bez wyjścia. Człowiek nadzwyczajnej prawości charakteru miał szczególną zdolność jednania sobie ludzi swą wysoką kulturą, szczerością i otwartością, to też licznym było koło jego przyjaciół.

Odprowadzał Go oni w dniu wczorajszym w dużym zastępie w cmentarne bramy. Żałobny rydwan skryty był wprost pod masą wieńców, na nim złożonych. Wyróżniał się wśród nich ol-

brzymi wieńcem, uwity na tle narty i kijków, złożony przez Tow. Narciarzy. Po odśpiewaniu przez Ks. Kan. Janickiego i asystujących mu księży modłów żałobnych, przemówił pierwszy imieniem Syndykatu dziennikarzy krakowskich i „I. K. C.” red. Dr. Józef Flach, podnosząc nieskazitelną, kryształowy charakter śp. Zmarłego. W imieniu Syndykatu lwowskiego w serdecznych a rzewnych słowach uczcił pamięć tak przedwcześnie zgasłego Kolegi, red. Władysław Szenderowicz, wskazując na silne węzły, jakie wiązały Go na terenie Lwowa z zastępem współpracowników... „dziś rozbitków ze „Słowa Polskiego”. Do głębi wzruszyły obecnych ostatnie słowa pożegnania. Wreszcie w głęboko ujętym przemówieniu żegnał swego towarzysza ze śmiałych niebezpiecznych a orlich wypraw na szczyty tatrzańskie Prof. Dr. Z. Klemensiewicz. Mówca podkreślił wprost epokowego znaczenia w dziedzinie taternictwa działalność śp. Dra Romana Kordysa, a przytaczając typowe zdania z jego szkiców tatrzańskich, uwypuklił sylwetę niezapomnianego „chorążego taternictwa”.

Wśród ogólnego żalu opuszczali wszyscy cmentarz, pozostawiając w grobowcu trumnę, kryjącą zwłoki zaciętego, o kryształowym charakterze człowieka, serdecznego przyjaciela, gorącego orędownika każdej szlachetnej sprawy, niezapomnianego zdobywcy tatrzańskich szczytów. Cześć jego pamięci!

CHAKWA-PHODOS-ORZECHOWA wszędzie do nabycia

Szajka kasiarzy ujęta w szpitalu powszechnym

(a) Szajka kasiarzy lwowskich ujęta została wczorajszej nocy na gorącym uczynku włamania się do lokalu kasowego w szpitalu powszechnym przy ul. Pijarów. Kasiarze zajęci byli właśnie wyrabianiem podkopu w sklepieniu pod podłogą, gdy szmer podeirzany zwrócił uwagę dozorcę szpitalnego, który bezwzględnie o swem spostrzeżeniu zawiadomił komisariat IV. skąd na miejsce przybył natychmiast wywiadowca z posterunkowymi.

Funkcjonariusze policyjni zastali przy „robocie” podkopu trzech niebezpiecznych włamywaczy kasowych: Antoniego Kardasza (ul. Romanowicza) Andrzeja Telege (ul. Kochanowskiego 5) i Adama Demskiego (ul. Wronowskich 1. 6). Przytrzymani zapatrzeni byli w precyzyjnie wykonane narzędzia do włamania, które naturalnie zabrano, a przytrzymanych na gorącym uczynku włamania kasiarzy doprowadzono do aresztów policyjnych. Podkreślić należy zasługę w tej mierze dozorcę szpitalnego, który wypełnieniem swego ciężkiego w czasie nocy obowiązku, doprowadził do ujęcia niebezpiecznej szajki.

Zdarzenia i wypadki

(a) **ROZPOZNANIE ZWŁOK SAMOBÓJCZY.** Donieśliśmy wczoraj o zamachu samobójczym nieznanego mężczyzny, który rzucił się przedobudniem pod koła pociągu, mierzącego w kierunku Podzamcza i poniósł śmierć na miejscu, koła bowiem parowozu odcięły mu głowę.

wę. Zamachu na swe życie dokonał niejaki Wincenty Kryza, liczący 22 lat, robotnik huty szklanej, pochodzący z Pleaszowic, w powiecie krakowskim, a zamieszkały na Zniesieniu. Powód nieznan. Zwłoki na polecenie lekarza dzielnicowego odstawione zostały do Instytutu medycyny sądowej.

(a) **WZMÓŻONY ATAK ZŁODZIEJSKI** w sezonie przedświątecznym. Kierowany na mieszkania, trwa w dalszym ciągu. Wczorajszej nocy nieznanymi sprawcami włamali się do mieszkania Jarosława Kurdydyka, redaktora „Nowego Czasu” przy ul. Sykustskiej 64, gdzie skradli garderobę oraz futro męskie, a pozatem zabrali 750 zł. w gotówce. Łączna szkoda wynosi około 2500 zł.

(a) **ZAMACH SAMOBÓJCZY.** W bramie kamienicy przy ul. Kampiana 11 targnęła się wczoraj na życie Zofia Lazurkiewicz, licząca 28 lat, była pracownica fabryki cukierków firmy „Komar”. Wymieniona usiłowała otruć się jedyną. Pogotowie Ratunkowe przewiozło ją do szpitala.

(a) **KRWAWY ZAJŚCIE W KINOTEATRZE.** W czasie pracy malarskiej w kinoteatrze „Casino” majster malarski Wachtel wraz z dwoma swymi czeladnikami napadł na zajętego tam Jana Śnihura, którego rozjuszeni malarze zranili sztyletami (!) w głowę, plecy i w rękę. Wezwane Pogotowie Ratunkowe po opatrzeniu ranego, pozostawiło go opiece domowej.

(a) **WYPADEK SAMOCHODOWY.** Samochód wojskowy nr 7161 najechał wczoraj na ul. Janowskiej na kolportera gazet, Emila Bugińczyka, liczącego 12 lat. Chłopak doznał dość znacznych potłuczeń.

Młodzież ze wsi w walce z analfabetyzmem

Tegoroczne hasło Stowarzyszeń Młodzieży Katolickiej w dziale „praca dla swego środowiska” w czasie od listopada 1934 r. do końca kwietnia 1935 r. przyjęło obowiązkiem uczenia analfabetów „w cztery oczy”. Okólniki, odezwy drukowane i nawoływania ustne na zebraniach, rozbrzmiewają krótką lecz wymowną treścią: bez oświaty ani chłop, ani robotnik nie zdobędzie lepszego jutra. Każda druchna i każdy druh, który czuje się na siłach, sam dobrze i ze zrozumieniem czyta, ma obowiązek wyszukać sobie analfabeta i nauczyć go czytać.

Coraz więcej „druhów nauczycieli” i „druhen nauczycielek” przystępuje już do pracy, a ponieważ Stowarzyszenia Młodzieży Katolickiej mają ponad 320 tysięcy zorganizowanej młodzieży, można oczekiwać, że rezultaty tej akcji oświatowej będą poważne.


Z WYDAWNICTW GOSPODARCZYCH

Wyszedł z druku zeszyt 23 „Przeglądu Gospodarczego” z dnia 1 bm., zawierający następującą treść:

Przebieg sytuacji — E. R.; W sprawie programu morskiego — Andrzej Jałowicki; Wejście w życie ordynacji podatkowej — B. O.; Z gospodarczego położenia Francji — Dr. Roman Battaglia; Polityka traktatowa Z.S.R.R. — Stanisław Glass.

Pozatem zeszyt zawiera: Notatki, Rynek pieniężny, Rynki towarowe oraz Kronikę.

Ordynacja podatkowa

Nowe przepisy podatkowe jakie wprowadziła ustawa z dnia 15. 3. 34. o Ordynacji Podatkowej oraz Rozporządzenie Wykonawcze ogłoszone w Dzienniku Urzędowym w dniu 23. 10. 1934 zmieniają odmiennie w każdym podatku (przemysłowym, dochodowym, od lokali nieruchomości itd.) przepisy regulujące wymiar, pobór, odwołania od podatków itd.

Dobrze się stało, że księgarnia Wł. Wilaka w Poznaniu wydała drukiem w małym formacie kieszonkowym Ordynację Podatkową wraz z Rozporządzeniem Wykonawczym. Zaletą tego wydawnictwa jest to że poszczególne artykuły Rozporządzenia Wykonawczego umieszczone zaraz po odnośnych artykułach Ordynacji, przyczem dla lepszej orientacji wydrukowano je odmiennym drukiem. Obszerny skorowidz alfabetyczny, liczne wzory zeznań podatkowych deklaracje i formularze dopełniają wydawnictwo z którym zapoznać się będzie musiał każdy kupiec, przemysłowiec, rzemieślnik, właściciel domu oraz wolne zawody. Książka zawiera 240 stron druku, Niska cena (2,50 zł.) niewątpliwie przyczyni się do rozeźlenia tej książki wśród podatników. Książka jest do nabycia w większych księgarniach lub u wydawcy Wł. Wilak Poznań ul. Podgórna 10.

BEETHOVEN OTRZYMUJE I KWITUJE HONORARJA W ROKU... 1934

Niezwykła zupełnie i jedyna w swoim rodzaju defraudacja została wykryta w zarządzie stacji radjonadawczej w Dniepropietrowsku (Z. S. R. R.). Przybyła komisja kontrolna po sprawdzeniu księzek kasowych stwierdziła ze zdumieniem, że Chopinowi, Beethovenowi, Mozartowi, Schubertowi i innym niezwykłym kompozytorom... wysyłano regularnie honorarium za nadawane przez radio ich utwory muzyczne.

Zaczęto badać sprawę bliżej i odnaleziono cały szereg... pokwitowań od nieboszczyków na otrzymane pieniądze. Beethoven np. pokwitował „dopiero” w październiku r. b. przesyłkę 87 rubli! W wyniku rewizji aresztowano dwóch urzędników którzy dopuścili się defraudacji.

AUDYCJE RADJOWE

Radjostacja lwowska

Poniedziałek, dnia 10 grudnia 1934 r.

6.45 Aud. poranna 7.40 Zapow. Progr.
 7.50 Koncert reki 11.57 Sygnał czasu, hejnał 12.03 Wiad. meteor. 12.10 Koncert Zesp. Niny Mańskiey. 15.30 Wiad. o eksp. pol. 15.35 Przegl. głęd. 15.45 Koncert ork. A. Furmańskiego. 16.45 Lekcja jęz. niemieckiego — prof. Z. Żygulski. Na wst. st. P. R.
 17.00 Recit. fortep. Janiny Rosenberg Schindlerowej. 17.25 Kronika harcerska — wygl. Z. Kunzman. 17.35 Fragm. z op. „Kawaler Srebrnej Ręzy“ R. Straussa — płyty. 17.50 Fotograf krajoznawstwo. zima“ wygl. dr. Ant. Wieczorek. 18.00 „O roli regionalnych pism literackich“ felj.

wygl. K. Kuryluk. 18.10 Akcja Radjo dla powozian. 18.15 Trio Ginzburgów: A. (skrz.), P. (altówka) i B. (wioloncz.). 18.45 „Poczytajmy sobie“ przegląd wydawnictw gwiazdkowych — wygl. p. H. Ladoz. 19.00 Aud. żołnierska. 19.30 Z Poznania. Felj. „Krajobraz Polski, a jej kultura“ — wygl. prof. dr. R. Polak. 19.45 Program na dz. nast. 19.50 Wład. sport 19.58 Lokalne wiad. sport. 20.00 Muz. lekka i popularna w wyk. ork. P. R. i Chór Juranda. 20.45 Dz. wiecz. 20.55 „Jak prac. w Polsce“.
 21.00 III-cia Aud. Stow. Miłośników Dawnej Muzyki, z Konserw. Warsz. Wyk. Ork. kameralna pod dyr. F. Kulczyńskiego i Janina Wysocka-Ochlewska (klawesyn). Albert Dankowski (koniec XVIII w.): Symfonia D-dur, 2) Joh. Christian Bach: Koncert na klawesyn z tow. ork. B-dur. 21.45 „Warunki życia w morzu“ wygl. prof. M. Siedlecki. 22.00 Koncert reki. 22.15 Lekcja tańca pod kier. p. L. Wajszczuka.

22.35 Najszynniejsi tenorzy świata (płyty). 23.00 Kom. 23.05—23.30 Muz. tan. 20.00 STOCKHOLM. „Piaszcz“ — opera Puccini'ego. 21.00 RADIO PARIS. „Lalla Roukh“, op. Davida. 22.15 LONDYN NAT. Recital fort.
Radjostacja krakowska
 Poniedziałek, dnia 10 grudnia 1934 r.
 6.45—7.40 Transm. z Warszawy. 7.40 Zapowiedź progr. i koncert rekl. 11.57 Sygnał czasu hejnał z wieszy Marjańskiej. 12.03 Transm. z Warszawy. 13.05 Sławmi wirtuozi z płyt: 1) Bazzini: Taniec krasnoludków — Helfetz, 2) Schelling: Nokturn w Raguzzie — Paderewski, 3 a) Serrano: Pleśń hiszpańska (La canzon del Clvido), b) Spohr: Rondo — oba utw. w wyk. Y. Menuhin'a w opr. Persinger'a. 4 a) Chojan: Mazurek cis-moll, b) Horowitz: Warszawa na tem. z op. „Carmen“ — Horowitz. Re-

zerwa: Wieniawski: Scherzo — Tarantelk — Helfetz. 15.30 Transm. z Warszawy. 15.35 Przegl. komunikacyjny. 15.45—17.25 Transm. z Warszawy i Lwowa. 17.25 „Sport w poezji“, utw. Galuszk. Wierzyńskiego i Kaczkowskiego — rec. i I. Osuchowska. 17.35 Pieśni i arje w wyk. Szajłajpina z tow. orkiestry z płyt 17.50 Tr. z Warszawy. 18.00 Odczyt p. t. „Wilhelm Wilk-Wyrwiński jako artysta i żołnierz“ wygl. p. K. Witkiewicz. 18.10 Wiad. bież. 18.15 Transm. z Warszawy. 19.25 Chwilka społ. 19.30 Transm. z Poznania 19.45 Program na dz. nast. 19.50 Transm. z Warszawy. 19.56 Lokalne wiadom. sport. 20.00 Transm. z Warszawy. 21.45 Odczyt z cyklu „Życie wśród przestworów Oceanu“ p. t.: „Warunki życia w morzu“ — wygłosił dr. M. Siedlecki, prof. U. J. 22.00 Koncert rekl. 22.15 Transm. z Warszawy. 22.35 Utw. Czajkowskiego z płyt. 23.00—23.30 Tr. z Warszawy.

Towary Bławatne Włny, jedwabie, płótna, pościele Największy wybór Najniższe ceny P. ORZEGHOWSKI Telefon 25-55 Lwów, Rynek 29.



Realność

centralnie położona, wszyscy lo katorzy płacą, dochód wwyży 2.000 złotych miesięcznie, wkład 100.000 złotych, reszta bank sprzedam. Informacje Dr. Marcullus, Lwów, Pasz. Heussowa 8. 32323

Darmo dziś nic niema
 ale, człowiek przeczerny nie kupi wpięrow urządzenia domowego, zesim nie oglądzie „Salonu Sztuki“
 we Lwowie ul. Kl. Tańskiej 1 gdzie są okazynie do nabycia najpiękniejsze urządzenie wnetrz 1598

Szybko i niedrogo
 Codziennie specjalności po 40 i 60 groszy. Obiady domowe z 3 dań po zł. 1.20. Ceny z obsługą. Pokoje do śniadań **HUBERA**
 Lwów, Czernieckiego 3 Osobno gabinety na obchody, imieniny itp. urzeczyścioci 32085

Zgubiy

Unieważnia
 się zgubioną asytencką leptymoseją kolejąwa Nr. 213 wystawioną przez Rektorat Akad. Med. Wet. na nazwisko Wadowski Stanisław. 32294

Rozm

Darsze mżozno codziennie świeże poleca M. WIRGA ul. Sienkiewiczze 3 (za Hotelem Georgia). 247

MONOLIT

świelny! 1169

Na Gwiazdkę
 Matko Boska złota z 14-karatowego złota od zł. 4.50 u Guttmanna, Lwów, Sykstatzka czternaście. 1995

Raglany Jesienne

w ogromnym wyborze A la ville de Paris **Gabryel Stark**
 Lwów, pl. Marjański 11 1764

Pianino

Fortepian „Wirthe“ najdoskonalszy model ten wielki, piękny sprzada okazynie Skloniarzki. Lwów, Kopernika 26. 32245

Narciarskie obuwie

Mieszkania

Pokój
 alkaws, łazienka, rehend gazowy, osobne wejście z klatki schodowej, komert, Lwów, Kochanowskiego 95/4 1—17. 3.318

Centrum
 Lwów, Kalcza 7, 2-pokojowe kuchnia ze wynajęcia. 32321

Grochowska 45
 Lwów, 3-pokojowe mieszkanie komfortowe. Wiadomość tel 37-41 32322

Trzy

obszerne pokoje kuchnia komfort nowoczesny villa Kochanowskiego 93. 32307

Mieszkanie

2. 4. 5. 7. komfortowe obszerne Lwów, Ujejskiego 6. 32312

Pokoje umiobl.

Bezpłatnie umieszczamy ogłoszenie o wolnych pokojach i poszukującym pokoi (2 razy do 10 wyrazów).

Firanki

Wykonanie pedantycznie Pralnie M. Zaczek pl. Marjański 5. Cateria Marjańska — św. Zofii 9. Firma Katolicka. 32309

Kołnierze 15 gr.

Wykonanie pierwszorzędne. Pralnie M. Zaczek plac Marjański 5 — Galeria Marjańska Lwów, ul św. Zofii 9. Firma katolicka 32309

Firma Fr. Chladek

towary ze- laczne pe- konstrukcji, z powrotem Rynek 45 1994

Lampy

elektryczne, niklowe, wiszące i stojące oraz żarówki oszrono- dnoselowe poleca najtaniej „Lax“ Lwów Akademicka 15 obok „Zyby Handlowej“ 2027

Spzedanie

Młyńskie

maszyny, MOTORY, OLEJARNIE, POMPY, TURBINY, FORMY cementowe, OBRABIARKI, TRANSMISJE, PASY, GAZE oraz inne maszyny, narzędzia i materiały, PLANY, KOSZTORYSY poleca „PILOT-ORIENT“ Lwów, ul. Batorego 4. 1246

specjalnie z ochraniaczami z gancją nieprzemekalną, po za- ronych cenach wykonuje pracownia **DZIKIEGO WŁ.**
 Lwów, Chorążczyzny 11a 1927

Do wynajęcia

6 dniowych pokoi pełny komfort Lwów, Batorego 32. 32214

Jednego

pokoju z kuchnią i pełnym komfortem niedaleko śródmieścia bezzakaję od 1 stycznia urzędnik anstwowy. Pełna gwarancja suaktualnego płacenia czynszu. Łask. zgłoszenie do Kurjera Lwów, Zimer. 10 pod „Bankowlec“. 32247

Elegancki

pokój, (dwa) klatka, łazienka, utrzymanie, bez. Hozerowa, Lwów, Lyczakowska 27, godz. 2—6. 3219

Odnajmę

umeblowany pokój z kuchnią Lwów, Nowy Swiat 3 parter. 3227

Meble

o wszelkich pokojach oryginalne antyki najszybciej nabyć można w **WYTWÓRNI MEBLI** Fr. Zielińskiego Lwów, Kollataja 5 w podwórzu. Stale na składzie 348

Naprawę

zegarków i biżuterii wykonuje precyzyjnie, tanio Albin, Matka Lwów, pl. Bernardyński 3, Zaburawania OO. Bernardynów. 2680

Ubrania narciarskie

damskie, męskie, dziecięce, gotowe i do miary bieżąco tanio wyłącznie w nowoczesnej wytwórni odzieży sportowej „CENTRUM“ Lwów, Skarbowska 4 tel. 72-84 naprzeciw kina „Atlantyc“. 1764

Bieliznę

męską i damską pończochy, skarpetki, rękawiczki, krawaty w wielkim wyborze poleca firma **ZYGMUNT ZALESKI**
 Lwów, Bełmów 4. 1103

Nie wyrzucajcie

swolch pianędzy, kupując tanieją w szumnie reklamowanej firmie, lecz zanim kupisz, oglądź wytwórcę i suszarńc, a dowiesz się, że nabędziesz meble tanie i trwałe sypialnie, jadalnie, salony, pokoje męskie, kuchnie, stemany, bufalki, tapczany, krzesła, siatki i poduszki oraz wszelkie inne wedle najwyższych wzorów z najlepszym materiału, na doządnych warunkach spłaty — bez wekalsi.
 Wytwórnia mebli „Lwowski-ka stolarzy“, Lwów, ul. Lwowskich Dzieci 19. w podwórzu — nam własny. 1908

4-pokojowe

mieszkanie pełnokomfortowe Lwów, Strzeżni 11a bezczna Zybikiewiczza do wynajęcia 32265

2 i 3 pokojowe

mieszkanie od zaraz do wynajęcia — komfort, centralne ogrzewanie, mieszkanie ogrzane Lwów, „Własna Strzecha“ Nad Jarem 1. Informacje u dozercy 32268

Pokój

umeblowany Lwów, Lyczakowska 6. II, p. drzwi 6. 32288

Za 20 zł.

pokój wspólny umeblowany komfort osobno wejście z elektryką, opalem, usługą dla solidnego Pana Lwów, Czackiego 1 m. 15. 32293

Urządzenia

oświetlenia elektrycznego — dzwonek, telefonów, gromochrony, wykonuje tanio i solidnie „Elektra“ Lwów Pasz. Mikolajcha tel. 10-85. 1144

Prawdziwe

rydzo kiszono beczulka 5 kg 7 zł. muryzowane 9 zł., grzyby suszone ladno po 6 zł. za 1 kg bryndza prawdziwa eweza beczulka 5 kg. 8 zł. gęszdzo, brzoszno smażone z cukram beczulka 5 kg. 10 zł., miód pszezolowy górski beczulka 5 kg. 16 zł. Orzechy włoskie pasierówki wreczek 5 kg. 11 zł. wysyła franko za pobraniem pocztowym Piaska Stumer Kosów k. Kolo- m. 2242

Charty

syberyjskie jednoręczne i szczytne rodzowd zagranicznych w sprzedaż. Bernsaw, Triczler 2017

Najtańsze, najlepsze obuwie

2-pokojowe

kuchnia komfortowa słoneczne wynajmą rządowcom. Lwów, Gracowska 27 32289

Pokój

duży centroogrzewanie pełny luksusowy komfort willa Lwów Kochanowskiego 93. 32314

Na Gwiazdkę

praktyczne podarki ze złota i srebra w wielkim wyborze na cenach najniższych u Wenders Lwów, Szajochy bezczna Koper- nika. 1405

Przybory biurowe

o wszelkich biurowych przyborach poleca „MASZYNOTOM“ Lwów, Stowackiego 2 naprzeciw gł. Pocztowy. 1994

Arytmometr

nowy tanie sprzedam Lwów Kętrzyn kierz 57 I p. Rzaeie 19 20 • luh p. amiean • 32 06

L. T. Skrzypek

Lwów, Halicka 4 telefon 44-70 1403

3-5 pokoi

kuchnia komfort do wynajęcia Lwów, plac Akademicki 3. 32296

Lokale

7-8 pokoi

na biura dla instytucji finansowej w handlowym centrum miasta ow. za czynszem rocznym Oferty Kurjer Lwów, Zimorwleza 10 pod „Reprezentacyjn lokal“. 32284

Pracownia obuwia

„Nowy Styl“ wykonuje obuwie luksusowe męskie, damskie i ortopedyczne według najaw- szych faszonów. Jan Furda. Lwów, Ossolińskich 12. 32151

Chrześcijański

Zakład radio-techniczny Zurek Jan Lwów, Sykstatzka 10 w podwórzu przerabia, najlepsza radio- aparaty. 30219

Piękna willa

do sprzedania lub wdzierania wiania, 9 pokoi mieszkalni et, 2 służbowe, kuchnia, przekar- nis, magiel, 2 łazienki, 2 hale centralne ogrzewanie, ogród zi- mowy. Pezatem dom z garażem dwoma mieszkaniami dla służby nowoczesny komfort. Duży ogród owocowy i kwiatowy z dawkim mieszkalnym dla ogradzika. Ca- łość n- da e się na mieszkanie konsulat. klub, sa-sterium lub pensjonat. Ocalica Potackiego Wiadomość biuro Mieszka plac Bernardyński 1. 2072

Piękna

szalną medną orzechowa, sy- pialnią francuską drapemahoa, gabinet męski orzechowy, biurka rozmaite, gabinet gdański, biurka amerykańskie, jadalnią cian- ną dębową, salon antyczny, krzesła antyczne, sprzada oka- zynie znosa z solidności F-a „DOROTEUM-LAUFER“ Lwów ul. Piłsudskiego 12 Koniec Ba- torego Tel. 4-68 Filij nie n- stadzamy UWAGA na ADRES. 1773

4 pokoje

pełnokomfortowe słoneczno bal- ken, do wynajęcia Lwów, Dła- udziela Daszyński Wpisy Lwów 32306 Zadzwrzańka 47 od 5—8. 32153

Wauka

Tańców

uczniela Daszyński Wpisy Lwów 32306 Zadzwrzańka 47 od 5—8. 32153

JAK OGŁASZAĆ

TO W „KURJERZE“

Zakład fryzjerski

Stefana KOROLA Lwów, Dłu- zeczna 23 poleca się P. T. Pu- bliczności. Dla A- demików zaiki. 32410